
 

 

 

 

 

 

 

 

宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目(重新报批) 

环 境 影 响 报 告 书  

(送审稿) 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁夏南华山肉业有限责任公司 

评价单位：宁夏汇晟环保科技有限公司 

编制日期：二○二一年十二月



 

1 
 

目录 
概述 ............................................................................................................................... 1 

[...]
（3）加强除臭设备巡检，消除设备隐患，保证正常运行。采用生物法除臭

的定期添加药剂、控制 pH 值和温度等。 

（4）不应设置烟气旁路通道，已设置的大气污染源烟气旁路通道应予以拆

除或实行旁路挡板铅封。 

本项目屠宰加工车间为封闭式车间，屠宰车间废气采用“植物液喷淋+光解

氧化催化氧化除臭”处理后通过 15m 高排气筒排放，氨及硫化氢排放浓度分别

为 1.2mg/m3、0.005mg/m3，排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中排放浓度限值。 

2、无组织废气处理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ 860.3—2018）本项目无组织排放控制要求： 

（1）应增加待宰圈清洗次数，增加废物的清理频次，保证通风；或者集中

收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

137 

（2）应适当增加屠宰环节的通风次数，及时清洗、清运；或者集中收集恶

臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。 

（3）定期加强制冷系统密封检查和检测、及时更换老化阀门和管道。 

（4）应对厂内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖；或者投放除臭

剂；或者集中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。 

本项目待宰圈无组织废气采取机械通风系统，定期喷洒除臭剂的方式，并采

取干清粪工艺，定期清理待宰圈粪便，本项目待宰圈废气处理措施可行。屠宰车

间采取机械通风系统+生物喷淋+光解氧化除臭，本项目屠宰车间废气处理措施

可行。项目污水处理站均为密闭装置，通过定期喷洒除臭剂可有效减少污水处理

站恶臭，本项目污水处理站废气处理措施可行。 

3、小结 

综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行，废气治理措施

工艺成熟，产生的各种污染物均能达标排放。经预测，项目建成后，环境质量能

够满足功能区要求。因此，项目废气治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，

均合理可行。 

本项目大气环境影响评价自查表见表 7.2-1。 

表 7.2-1     本项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价范

围与等

级 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50Km□ 边长 5～50Km□ 边长=5Km 

评价 

因子 

SO2+NOx ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a√ 

评价因子 

基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、

O3） 

其他污染物（氨、硫化氢） 

包括二次 PM2.5□

不包括二次

PM2.5√ 

评价 

标准 
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□

现状 

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 
一类区和二

类区□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据√ 主管部门发布数据□ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源□

拟替代污染源

□ 

其他在建、拟

建项目污染

区域污染源

□ 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

138 

现有污染源□ 源□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□
AUSTAL

2000□ 

EDMS/

AEDT□
CALPUFF□ 

网格

模型

□ 

其他√

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50Km√ 边长=5Km□

预测因子 预测因子（氨、硫化氢） 

包括二次

PM2.5□ 

不包括二次

PM2.5√ 

正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目 大占标率≤100%√ C 本项目 大占标率＞100%□

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目 大占标率≤10%□ 

C 本项目

大占标率＞

10%□ 

二类区 C 本项目 大占标率≤30%√ 
C 本项目 大

占标率＞
30%□ 

非正常排放 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长（）h 

C 本项目占标率

≤100%□ 

C 本项目占

标率＞

100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
K≤-20%□ K＞-20%□ 

环境监

测计划 

污染源监测 监测因子：（氨、硫化氢） 
有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□

环境质量监测 监测因子：（氨、硫化氢） 监测点位数（1） 无监测□ 

评价 

结论 

环境影响 可以接受√              不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（四周）厂界 远（0）m 

污染源年排放量 SO2：（）t/a NOx：（）t/a TSP：（）t/a 
VOCs（）：（）

t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

7.2.2 废水处理可行性分析 

7.2.2.1 废水处置措施 

本项目废水主要为生产废水、生活污水，生产废水主要包括圈车辆冲洗水、

栏冲洗、宰前淋洗、解体分割、内脏洗涤及车间冲洗等过程产生的废水，主要污

染物为 COD、BOD5、SS、pH、NH3-N、动植物油、大肠菌群，生活污水主要污

染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 和动植物油。本项目生活污水经化粪池处理后，

与生产废水一起排入自建污水处理站处理进行处理，废水中动植物油、BOD5 满



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

139 

足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 2 中畜类屠宰加工三

级标准限值要求，COD、氨氮、SS、总氮、总磷、pH 满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 级标准要求后由市政污水管网排入海原

县第二污水处理厂。 

7.2.2.2 污水处理站处理工艺 

1、污水特点 

本项目废水包括生产废水、生活污水和餐饮废水，其中生产废水占大部分，

本项目生产废水主要为屠宰过程产生的废水，包括车辆冲洗水、圈栏冲洗、宰前

淋洗、解体分割、内脏洗涤及车间冲洗等过程产生的废水，有机污染物含量高，

成分复杂，具有以下特点： 

⑴具有一定的血红色，主要为屠宰过程牛、羊残留血淋出、洗出造成； 

⑵具有血腥味，主要为牛、羊血和蛋白质分解造成； 

⑶悬浮物含量较大，主要包括圈舍粪便、肉屑、骨屑、内脏杂物等； 

⑷含有较高的动物油脂； 

⑸含有大量大肠杆菌。 

2、污水处理工艺流程： 

（1）机械格栅 

主要去除各种比重较大的颗粒物、漂浮物、粪渣等，确保后续工艺管道不被

堵塞，还可以降低污水的污染程度。 

（2）集水搅拌池 

集水搅拌池主要用于接收自流进来的污水，污水经提升进固液分离机分离粪

渣等，确保后续工艺处理的稳定进行。 

（3）高效组合气浮 

平流式气浮，清水区利用溶气泵将清水泵入溶气罐内与压缩空气充分混合后

进入气浮设备，溶气水在进入气浮池内，由于压力减小气泡就不断增大上升，在

上升的过程中将污水的微小颗粒及难溶有机物带出水面，通过刮渣机刮除，污水

得到初步净化，下层水自流到调配池进行 pH 值调配。 

（4）调节池 

为保证后续生化菌处理符合稳定，经预处理后的废水流入调节池，进行水质、



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

140 

水量调节。 

（5）水解酸化池 

将污水中难降解、大分子的有机物降解成容易降解、小分子的有机物，为后

续好氧做准备。 

（6）厌氧池 

营造厌氧的环境（溶解氧在小于 0.2），利于缺养微生物生长。其作用是活

性污泥吸附、降解有机物。通常将回流混合液中的亚硝酸。盐氮及硝酸盐氮在反

硝化菌的作用下生成氮气释放。 

（7）生物接触氧化池 

污水经过厌氧处理后自流到生物接触氧化池进一步处理，将厌氧没有降解完

全的有机物更彻底的氧化分解，污水得以净化。在生物接触氧化池内接种菌种后，

经过有效的驯化培养，培养出大量的好氧微生物，微生物在呼吸和繁殖过程消耗

有机物，起到对有机物的降解。好氧池底部安装有微孔曝气头、池内安装有组合

填料。供氧利用罗茨风机。 

（8）絮凝解药 

采用化学法除磷对 

（9）斜管沉淀池 

沉淀池将讲过生物接触氧化处理的污水中脱落的菌胶团进行沉淀，进一步净

化污水。 

本项目污水处理站污水处理工艺见图 7.2-4： 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

141 

 
图 7.2-4  本项目污水处理站污水处理工艺流程图 

3、污水处理设施 

表 7.2-2  本项目污水处理设施 

污水处理设施名称 大小 备注 

格栅渠 0.72m2 设置机械格栅机 1 台 

初沉池 200m3 砼结构，潜污切割泵 1 台，固液分离机 1 台 

集水池 200m3 砼结构，潜污切割泵 1 台，高效气浮机 1 台 

调节池 200m3 砼结构，潜污切割泵 1 台，潜水推流器 1 台 

水解酸化池 200m3 砼结构，生物组合填料 

厌氧池 200m3 砼结构，组合填料 

缺氧池 200m3 砼结构，组合填料 

接触氧化池（曝气池） 260m3 砼结构，微孔曝气器，生物组合填料 

斜管沉淀池 200m3 
砼结构，不锈钢支架、DN 蜂窝斜管、污泥回流

系统管道泵 2 台 

消毒 40m3/h / 

4、污水处理站处理效率 

本项目各级污水处理单位对废水中污染物的去除效率见表 7.2-3。 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

142 

表 7.2-3  本项目污水处理设施处理效率及达标可行性分析 
污染物 

COD BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 
动植

物油 

大肠菌

群数 处理单位 

进水水质

mg/L 
5215.42 819.75 817.13 226.15 465.17 62.21 2.09 40000 

格栅+固液分

离+气浮 
30.00% 

30.00

% 

40.00

% 

10.00

% 

10.00

% 

10.00

% 

60.0

0% 
0.00% 

出水水质

mg/L 
3650.79  573.83 490.28 203.54 418.65 55.99  0.84  40000 

水解酸化 40.00% 
25.00

% 

65.00

% 

40.00

% 

50.00

% 

34.00

% 

35.0

0% 
0.00% 

出水水质

mg/L 
2190.48  430.37 171.60 122.12 209.33 36.95  0.54  40000 

厌氧氧化 70% 50% 50% 85% 80% 35% 8% 0 

出水水质

mg/L 
657.14  215.18 85.80 18.32 41.87 24.02  0.50  40000 

接触氧化 55% 38% 35% 60% 46% 32% 30% 0 

出水水质

mg/L 
295.71  133.41 55.77 7.33 22.61 16.33  0.35  40000 

絮凝加药+斜

管沉淀 
10% 10% 10% 10% 10% 45% 10% 0 

出水水质

mg/L 
266.14  120.07 50.19 6.59 20.35 8.98 0.31  40000 

消毒 0 0 0 0 0 0 0 99% 

出水水质

mg/L 
266.14  120.07 50.19 6.59 20.35 8.98 0.31  400 

总去除效率 94.90% 
85.30

% 

93.80

% 
97% 96% 

85.60

% 

84.9

0% 
99% 

出水水质要求

（GB13457-92

）mg/L 

500 300 400 45 70 8 60 - 

是否符合处理

要求 
符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 

注：主要处理单元处理效率参照《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）

和《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ577-2010） 

由表 7.2-1 可知，本项目废水经处理后排入市政管网，不直接进入地表水体，

各污染物能够实现达标排放，对地表水环境影响可接受。本项目生活污水经化粪

池处理后，与生产废水一起排入自建污水处理站处理进行处理，废水中动植物油、

BOD5 可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 2 中畜类屠

宰加工三级标准限值要求，COD、氨氮、SS、总氮、总磷、pH 可满足《污水排



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

143 

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 级标准要求。 

7.2.2.3 废水处置措施可行性分析 

1、处理规模可行性分析 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010）相关规定

及项目工程分析，本项目废水产生总量为 127.2m3/d，污水处理站处理规模为

200m3/d，能够满足本项目污水处理规模需求。 

2、处理工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》(HJ 1029—2019)中畜

禽养殖行业排污单位废水污染防治可行性技术要求，畜禽养殖行业场内综合污水

处理站的综合污水间接排放的可行性技术包括“干清粪+固液分离+厌氧（UASB、

CSTR）+好氧（厌氧氧化、接触氧化、MBR）”、“干清粪+固液分离+厌氧（USR、

UASB）+好氧（完全混合活性污泥法、厌氧氧化、接触氧化、MBR）”、“干

清粪+固液分离+厌氧（USR）+好氧（完全混合活性污泥法、MBR）”。 

本项目待宰间采用干清粪工艺，本项目污水处理工艺为“格栅+固液分离+

气浮+水解酸化法+厌氧氧化+接触氧化+絮凝加药+斜管沉淀+消毒”工艺，符合

《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》(HJ 1029—2019)中排污单位废

水污染防治技术要求，因此本项目污水处理工艺可行。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加

工工业》（HJ 860.3—2018）屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行技术，

处理生活污水的可行技术为： 

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀或过滤。 

2）生化法处理：各种形式的活性污泥法；膜生物反应器（MBR）法。 

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷。 

厂区内综合污水处理站的综合污水间接排放的可行技术为： 

1）预处理：粗（细）格栅；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝

沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。 

2）生化法处理： 

活性污泥法、氧化沟法及其各类改型工艺。 

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷。 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

144 

本项目污水处理工艺为“格栅+固液分离+气浮+水解酸化法+厌氧氧化+接触

氧化+絮凝加药+斜管沉淀+消毒”工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范 

农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3—2018）中排污单位废水

污染防治技术要求，因此本项目污水处理工艺可行。 

3、本项目污水排入海原县第二污水处理厂可行性分析： 

海原县第二污水处理厂位于海城镇东北角黑海高速以北处，主要负责处理海

原县城区生活污水，设计处理规模为 3.0 万 m3/d，分两期建设，目前已建成一期

处理能力为 2.0 万 m3/d，采用 A2O 处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。污水处理厂出水排入贺堡河，

经海原县海城镇、关桥乡汇入西河， 终汇入清水河。污水处理厂服务范围为北

至运昌路，南至文昌路，西至华山路，东至东盛路，规划面积为 14.5 平方公里。

服务人口：规划人口近期人口 8.0 万人，远期人口 10 万人。 

目前，日均污水处理量为 19000m3/d。 

本项目位于海源县城，属于海原县第二污水处理厂服务范围，废水主要为生

产废水、生活污水，排水总量为 127.2m3/d，本项目生活污水经化粪池处理后，

与生产废水一起排入自建污水处理站处理进行处理，出水水质能够废水中动植物

油、BOD5 可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 2 中畜

类屠宰加工三级标准限值要求，COD、氨氮、SS、总氮、总磷、pH 可满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 级标准要求。本项目废

水进入海原县第二污水处理厂可行。 

本项目地表水环境影响评价自查表见表 7.2-4。 

表 7.2-4    本项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响

识别 

影响类型 水污染影响型√          水要素影响型□ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他√

影响途径 
水污染影响型 水要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物□；pH 值□；热污染□；富

营养化□；其他√ 

水温□；水位（水深）□；流速□；
流量□；其他□ 

评价工作等级 
水污染影响型 水要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B√ 一级□；二级□；三级□ 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

145 

现状

调查

内容 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建□；在建□；

拟建□； 

其他□ 

拟替代的污染源□

排污许可证□；环评□；环保验

收□；既有实测□；现场 

监测□；入河排放口数据□；其

他□ 

受影响水体水环境

质量 

调查项目 数据来源 
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季√；夏季√；秋季√；冬季√ 
生态环境保护主管部门√；补充监测

□；其他□ 

区域水资源开发

利用状况 
未开发□；开发量 40%以下√；开发量 40%以上□ 

水文情势调查 

调查项目 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封

期□ 
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测 

监测时期 监测因子 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封

期□ 
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

（） 

现状

评价 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

评价因子 （） 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类□；Ⅴ类□ 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年评价标准（） 

评价时期 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 

评价结论 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况□：达

标□；不达标□ 

水环境控制单元或断面水质达标状况□：达标□；不达标□ 

水环境保护目标质量状况□：达标□；不达标□ 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标□；不达标□

底泥污染评价□ 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□ 

水环境质量回顾评价□ 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流

量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河

湖演变状况□ 

影响

预测 

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

预测因子 （） 

预测时期 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

设计水文条件□ 

预测情景 
建设期□；生产运行期□；服务期满后□ 

正常工况□；非正常工况□ 
污染控制和减缓措施方案□ 



宁夏海原县清真牛羊屠宰加工项目（重新报批）环境影响报告书 

146 

区（流）域环境质量改善目标要求情景□ 

预测方法 
数值解□：解析解□；其他□ 
导则推荐模式□：其他□ 

影响

评价 

水污染控制和水环

境影响减缓措施有

效性评价 
区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□ 

水环境影响评价 
 

排放口混合区外满足水环境管理要求□ 
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标□ 

满足水环境保护目标水域水环境质量要求□ 
水环境控制单元或断面水质达标□ 

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物

排放满足等量或减量替代要求□ 